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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

ekspertgruppe, der skal komme med realistiske anbefalinger til, hvordan vi kan 

nedbringe de voldsomt stigende udgifter til anbringelser af børn udenfor hjemmet. Dette 

med henblik på at reducere kommunernes stigende udgifter til anbringelsesområdet. 

Anbefalingerne må ikke medføre negative konsekvenser for børnenes udvikling, trivsel 

og retssikkerhed. Anbefalingerne skal fremlægges inden EM 2024. 

(Medlem af Inatsisartut, Bjørk Lange Olsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren Bjørk Lange Olsen for beslutningsforslaget. 

 

Udsatte børn er højt prioriteret af Naalakkersuisut. Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller 

i, at det ville være yderst glædeligt, hvis alle familier fungerede godt og hvis omsorgssvigt af 

børn ikke var et stort samfundsproblem. Desværre er omsorgssvigt af børn et stort problem i 

landet, som gør at udgifter til anbringelser af børn udenfor hjemmet er stærkt stigende. 

 

Naalakkersuisut er stærkt optaget af at forebygge anbringelser af børn udenfor hjemmet. 

Naalakkersuisut har udgivet handlingsplanen ”Bedre forebyggelse, færre anbringelser: 

Handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier 2023-2030” sidste år og er i gang med at 

planlægge implementeringen af handlingsplanen. Formålet med handlingsplanen er, først og 

fremmest nedbringe antallet af børn anbragt udenfor hjemmet, at forbedre det forebyggende 

arbejde i familier i samarbejde med kommunerne samt øge kvaliteten af de anbringelser der 

fortsat er nødvendig at foretage. 

 

Derudover er Naalakkersuisut i gang med at se på mulige løsninger for et forbedret og mere 

optimalt sagsbehandlingsområde indenfor handicap, børn, unge og familieområdet. Her vil 

Naalakkersuisut i samarbejde med alle kommuner nedsætte en tværsektoriel arbejdsgruppe, der 

skal udarbejde et forslag til en fælles kort- og langsigtet plan med løsningsmodeller for 

sagsbehandlingsområdet. Naalakkersuisut vil hermed foreslå, at der som en del af denne 

arbejdsgruppe bliver lavet anbefalinger til hvordan kommunernes stigende udgifter til 

anbringelser af børn udenfor hjemmet kan reduceres. 

 

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut som en del af den fælles langsigtede 

plan for sagsbehandlingsområdet, kommer med anbefalinger til, hvordan de stigende udgifter 

til anbringelser af børn udenfor hjemmet kan reduceres. Anbefalingerne må ikke medføre 

negative konsekvenser for børnenes udvikling, trivsel og retssikkerhed. Anbefalingerne 

fremlægges inden EM 2024. 


